
29. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

DPH na potraviny či léky se nesmí zvýšit ani o
procento
Ministr financí Bohuslav Sobotka nechce zvýšit daň z přidané hodnoty na potraviny nebo léky ani o
procento. V pětiprocentní sazbě DPH by podle něj měly zůstat také knihy, časopisy, stavební práce
spojené s bydlením, dodávky tepla a zdravotní pomůcky. "Nedovedu si představit koaliční dohodu,
která by DPH u těchto položek zvýšila," řekl včera Sobotka po jednání vlády.

    Češi za jídlo a pití utratí každý rok přibližně 700 miliard korun. Zvýšení DPH o jediné procento by
tak státní kase přineslo téměř sedm miliard korun, tedy v průměru téměř 700 korun ročně od
každého Čecha.

    ČSSD prosazuje vedle snížené a základní sazby DPH vytvoření třetí sazby mezi deseti a 14
procenty, do které by patřilo jízdné, vstupenky do kin, divadel, návštěva aerobiku či
posilovny, hygienické potřeby nebo dětské pleny. Základní sazba, která dnes činí 22 procent, by
naopak mírně klesla.

    Pravicové koaliční strany i ekonomové tvrdí, že tři sazby DPH povedou k daňovým únikům a raději
by ponechali dvě sazby a sblížili je. To by však zdražilo potraviny a léky. Předseda KDU-
ČSL Miroslav Kalousek připomíná, že na tři sazby nejsou připravené podniky ani daňová správa a
změny by tak mohly platit až od ledna příštího roku. Koalice by však změny v sazbách DPH ráda
prosadila již od květnového vstupu do Evropské unie.

    Kvůli přijetí unijních pravidel se v květnu zvýší DPH na restaurační služby, kadeřníky, čistírny,
opravny obuvi nebo dětské plenky. Již od ledna podražily pohonné hmoty, cigarety, alkohol, telefony,
internet nebo právníci. Ekonomové odhadují, že veškeré letošní zdražování přijde průměrnou rodinu
se dvěma dětmi až 8200 korun.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

